
1 

 

 

Ministero del Turismo 
DIREZIONE GENERALE CONTROLLO, REGOLAMENTAZIONE, ACQUISTI, FORMAZIONE E PROFESSIONI TURISTICHE 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante norme sull'amministrazione del patrimonio e sulla 
contabilità generale dello Stato e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e s.m.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20 recante disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della Corte 
dei conti e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 20 aprile 1994, n. 367, regolamento recante semplificazione e accelerazione delle procedure 
di spesa e contabili; 

VISTO il decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279, e successive modifiche e integrazioni, recante “Individuazione 
delle unità previsionali di base del bilancio dello Stato, riordino del sistema di tesoreria unica e 
ristrutturazione del rendiconto generale dello Stato” e, in particolare, l’articolo 3, comma 3, il quale 
stabilisce che il titolare del Centro di responsabilità amministrativa è il responsabile della gestione e dei 
risultati derivanti dall’impiego delle risorse umane, finanziarie e strumentali assegnate; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e integrazioni con particolare riferimento a 
quanto ivi previsto in materia di tracciabilità dei pagamenti; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la riforma dei controlli di regolarità amministrativa 
e contabile; 

VISTO il decreto legislativo 12 maggio 2016, n. 93 recante “Riordino della disciplina per la gestione del 
bilancio e il potenziamento della funzione del bilancio di cassa, in attuazione dell'articolo 42, comma 
1, della legge 31 dicembre 2009, n. 196”; 

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 16 marzo 2018, n. 29 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 12 maggio 2016, n. 93, recante riordino della disciplina per la gestione del bilancio e il 
potenziamento della funzione del bilancio di cassa, in attuazione dell'articolo 42, comma 1, della 
legge 31 dicembre 2009, n. 196”; 

VISTO il D.L. 01 marzo 2021 n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 
Ministeri”, convertito con modificazioni dalla legge 22 aprile 2021, n. 55, con cui è stato istituito il 
Ministero del Turismo; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

VISTO il D.L. 22 aprile 2023 n. 44 recante “Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 
delle amministrazioni pubbliche” convertito con modificazioni dalla legge 21 giugno 2023, n.74; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 177 recante il Regolamento di 
organizzazione del Ministero del turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 
dell’Organismo indipendente di valutazione della performance (GU n. 284 del 5-12-2023), ammesso 
alla registrazione della Corte dei conti il 24 novembre 2023 al n. 1539; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2023, n. 213 - pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 2023 
(suppl. ordinario n. 40) "Bilancio di previsione dello stato per l'anno finanziario 2024 e Bilancio 
pluriennale per il triennio 2024 - 2026"; 



2 

 

VISTA la Direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione per l’anno 2024, prot. n. 7306/24 del 
11.03.2024; 

VISTO il DPCM del 28 maggio 2024, registrato alla Corte dei conti al n. 1136 del 09.07.2024, con il quale è stato 
conferito, ai sensi dell’art. 19, comma 4 e 5 bis del decreto legislativo n. 165/2001, al dott. Francesco Felici 
l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Direttore della Direzione generale controllo, 
regolamentazione, acquisti, formazione e professioni turistiche del Ministero del Turismo; 

VISTO il decreto del Ministro del Turismo prot. n. 38815/24 del 24.07.2024 relativo all’assegnazione della 
gestione unificata per l’esercizio finanziario 2024 delle spese relative al personale nonché quelle a 
carattere strumentale, comuni a più centri di responsabilità indicate rispettivamente nell’Allegato 2 
del medesimo provvedimento, al titolare del Centro di responsabilità amministrativa n. 6 - Direzione 
generale controllo, regolamentazione, acquisti, formazione e professioni turistiche, ai sensi 
dell’articolo 4 del decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279, e successive modificazioni; 

CONSIDERATO che con determina n. 6035/22 del 06.05.2022 questa Amministrazione ha disposto, ai sensi 
dell’art.1, comma 7, del decreto-legge 7 luglio 2012 n. 95 convertito con legge 7 agosto 2012 n. 135 
e dall’art. n. 32 comma 8 del D.lgs. n. 50/2016, alla Convenzione Consip Buoni pasto 9 – Lotto 7 – (Cig 
Master 7990067BDD) stipulata con la Soc. Repas Lunch Coupon S.r.l. per la fornitura del servizio 
sostitutivo di mensa tramite buoni pasto elettronici per il personale in forza al Ministero del Turismo 
per la durata di 14 mesi (8 mesi più 6 mesi di proroga) dal 04.05.2022 al 10.07.2023; 

CONSIDERATO che con Ordine Diretto di Acquisto n. 6802454 acquisito al protocollo n. 6124/22 del 
10.05.2022, in considerazione dell’imminenza del completamento dell’organico del Ministero, sono 
stati prenotati n. 60.234 buoni pasto elettronici per soddisfare il fabbisogno di questa 
Amministrazione; 

CONSIDERATO che con nota n. 6284/23 del 30.03.2023 questa Amministrazione ha richiesto la proroga della 
durata della Convenzione Consip Buoni pasto 9 – Lotto 7 – di ulteriori 10 mesi, fino al 10.05.2024; 

VERIFICATO che sulla piattaforma www.acquistinretepa.it è attivo l’Accordo Quadro Consip “Buoni pasto 10 
– Lotto 7 – LAZIO - CIG 93758235E6” aggiudicato alla Soc. DAY Ristoservice S.p.A. (P.I. 0123456789) 
con sede in Via dell’Industria, 35 - 40138 – Bologna, per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa 
tramite buoni pasto elettronici per le Pubbliche Amministrazioni per il periodo dal 29.05.2023 al 
16.06.2027; 

CONSIDERATO che questo Ministero ha ritenuto di non aderire all’Accordo Quadro Consip Buoni pasto 10 – 
Lotto 7 – avendo già acquistato, nell’ambito del precedente Accordo Quadro, una quantità di buoni 
pasto elettronici sufficiente a soddisfare il proprio fabbisogno fino al 31.12.2024; 

CONSIDERATO che, in vista dell’esaurimento della scorta di buoni pasto elettronici di cui sopra, appare opportuno 
provvedere all’adesione all’Accordo Quadro attualmente in vigore per garantire l’erogazione dei buoni 
pasto ai dipendenti del Ministero del Turismo nel corso dei prossimi esercizi finanziari; 

VISTA la nota n. 422651/24 del 06.12.2024 nella quale la Direzione Generale Personale e Affari Legali ha 
quantificato il fabbisogno di buoni pasto elettronici di questa Amministrazione in n. 80.000 unità da 
erogare entro ottobre 2027; 

CONSIDERATO che per i lotti 1, 7 e 9 dell’Accordo Quadro in argomento la predisposizione dell’Ordine da 
parte delle singole Amministrazioni contraenti dovrà avvenire in favore del fornitore che si è 
posizionato primo nella graduatoria fino ad esaurimento della quota di competenza e, 
successivamente in favore degli altri fornitori presenti in graduatoria; 

VERIFICATO che l’aggiudicataria del Lotto 7 – quota 1 - dell’Accordo Quadro in argomento Soc. DAY 
Ristoservice S.p.A. (P.I. 09429840151) di Bologna ha esaurito la quota di buoni pasto elettronici di 
propria competenza; 

VERIFICATO che anche l’aggiudicataria del Lotto 7 – quota 2 - dell’Accordo Quadro in argomento la Soc. 
EDENRED ITALIA S.r.l. (P.I. 0123456789) di Milano ha esaurito la quota di buoni pasto elettronici di 
propria competenza; 

VERIFICATO che l’aggiudicataria del Lotto 7 – quota 3 - dell’Accordo Quadro in argomento la Soc. E.P. S.p.A. 
(P.I. 05577471005) con sede in Via Giuseppe Palumbo, 26 – Roma presenta ancora disponibilità di 
buoni pasto elettronici; 



3 

 

CONSIDERATO che la Soc. E.P. S.p.A. (P.I. 05577471005) di Roma ha offerto un ribasso sul costo del buono 
pasto elettronico pari al 10,64%: 

VERIFICATO che il valore nominale del singolo buono pasto è pari ad € 7,00 e che il costo dello stesso 
ammonterà per l’Amministrazione ad € 6,26, oltre IVA al 4 %, detratto lo sconto del 10,64% praticato 
nell’Accordo Quadro dalla società Soc. E.P. S.p.A. (P.I. 05577471005) di Roma; 

CONSIDERATO che, per quanto sopra rappresentato, il costo complessivo di n. 80.000 buoni pasto a carico 
di questa Amministrazione è pari ad € 500.800,00 oltre IVA al 4% pari a € 20.032,00 per complessivi 
€ 520.832,00; 

CONSIDERATO che la spesa graverà sugli esercizi finanziari 2024, 2025, 2026, 2027, per tutta la durata della 
Convenzione, dividendo l’importo complessivo di € 520.832,00 per i seguenti C.d.R: 1, 2, 3, 6, 7, ad 
esclusione del C.d.R. 8, non essendovi attualmente personale ministeriale, secondo la seguente 
ripartizione:  

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 22 del CAD, si dichiara che i documenti, inclusi nel presente 
fascicolo elettronico, sono copie conformi agli originali analogici custoditi presso questa 
amministrazione; 

VISTO l’art. 17 del D.lgs. n. 36/2023; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 - Per i motivi indicati in premessa, è autorizzato, ai sensi dell’art. 1 comma 7 del D.L. n. 95/12, convertito 
con legge n. 135/2012, l’affidamento diretto tramite adesione all’Accordo Quadro Consip “Buoni 
pasto 10 – Lotto 7 – LAZIO – quota 3 - CIG 93758235E6” stipulato con la E.P. S.p.A. (P.I. 05577471005) 
con sede in Via Giuseppe Palumbo, 26 – Roma per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa 
tramite buoni pasto elettronici per le Pubbliche Amministrazioni fino al 16.06.2027; 

Art. 2 - Si procederà all’adesione all’Accordo Quadro in argomento, mediante l’emissione di un apposito 
Ordine diretto di Acquisto attraverso la piattaforma MEPA per l’acquisizione di n. 80.000 buoni 
pasto elettronici da inviare alla Soc. E.P. S.p.A. (P.I. 05577471005) con sede in Via Giuseppe Palumbo, 
26 – Roma; 

Art. 3 - Il corrispettivo complessivo per l’acquisto di n. 45.000 buoni pasto a carico di questa Amministrazione 
è pari ad € 500.800,00 oltre IVA al 4% pari a € 20.032,00 per complessivi € 520.832,00 e graverà 
secondo la seguente ripartizione:  

 

 

 

 

 

 

 

 

Capitoli di spesa/PG E.F. 2024 E.F. 2025 E.F. 2026 E.F. 2027 

CDR 1 - 1003/1  2.800,17 €   33.602,06 €   33.602,06 €   16.801,04 €  

CDR 2 - 2002/1  2.800,17 €   33.602,06 €   33.602,06 €   16.801,04 €  

CDR 3 - 3002/1  5.600,35 €   67.204,12 €   67.204,13 €   33.602,08 €  

CDR 6 - 4002/1  2.800,17 €   33.602,06 €   33.602,06 €   16.801,04 €  

CDR 7 - 6002/1  2.800,17 €   33.602,06 €   33.602,06 €   16.801,04 €  

Tot: 16.801,03 € 201.612,36 € 201.612,37 € 100.806,24 € 

Capitoli di spesa/PG E.F. 2024 E.F. 2025 E.F. 2026 E.F. 2027 

CDR 1 - 1003/1  2.800,17 €   33.602,06 €   33.602,06 €   16.801,04 €  

CDR 2 - 2002/1  2.800,17 €   33.602,06 €   33.602,06 €   16.801,04 €  

CDR 3 - 3002/1  5.600,35 €   67.204,12 €   67.204,13 €   33.602,08 €  

CDR 6 - 4002/1  2.800,17 €   33.602,06 €   33.602,06 €   16.801,04 €  

CDR 7 - 6002/1  2.800,17 €   33.602,06 €   33.602,06 €   16.801,04 €  

Tot: 16.801,03 € 201.612,36 € 201.612,37 € 100.806,24 € 



4 

 

Art. 4) - Ai sensi dell’art. 15 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023, è nominato Responsabile unico del progetto per 
la fornitura in argomento, la Dott.ssa Alessia Vaccaro, Dirigente di questa Amministrazione. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco FELICI 

(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai sensi e per gli effetti degli articoli 21 e 24 del D.lgs. 7 marzo 2005 
n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e s.m.. 


		2024-12-11T15:40:31+0100
	FRANCESCO FELICI




